principales componentes financieros y su comparación con el año 2011. A continuación, se 
exponen las cifras más relevantes, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, se han 
aproximado al millón más cercano:

· ESTADO DE RESULTADOS

La utilidad neta del ejercicio fue de veintitrés mil trescientos veintiún millones de pe-
sos ($23.321.000.000) frente a cuarenta y tres mil trescientos setenta millones de pesos 
($43.370.000.000) del año 2011.

El EBITDA (utilidades antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones) re-
gistró una disminución de 4.9%, al pasar de ciento cuarenta mil trescientos trece millones 
de pesos ($140.313.000.000) en 2011 a ciento veintidós mil ochocientos cuarenta y cinco 
millones de pesos ($122.845.000.000) en el 2012.

20

Durante el año 2012, la compañía obtuvo ingresos operacionales por valor de quinientos 
ochenta mil ochocientos sesenta y seis millones de pesos ($580.866.000.000), aumentando 
un 7.8% con respecto al año anterior.

Balance General

Los activos totales se ubican en un valor de un billón noventa y seis mil setenta y nueve 
millones de pesos ($1.096.079.000.000), de los cuales el activo corriente fue de trescientos 
catorce mil doscientos setenta y un millones de pesos ($314.271.000.000), con una parti-
cipación del 28.7% respecto del total de activos. 

El total del pasivo alcanzó cuatrocientos treinta y cuatro mil novecientos treinta y cin-
co millones de pesos ($434.935.000.000), de los cuales el pasivo corriente fue de ciento 
cuarenta mil quinientos noventa y un millones de pesos ($140.591.000.000), con una par-
ticipación del 32.3% respecto del total del pasivo. Las obligaciones financieras de largo 
plazo se ubicaron en doscientos ochenta y ocho mil seiscientos cincuenta y ocho millones 
de pesos ($288.658.000.000), aumentando en ciento un mil setecientos millones de pesos 
($101.700.000.000).

El patrimonio se ubicó en seiscientos sesenta y un mil ciento cuarenta y cuatro millones 
de pesos ($661.144.000.000) y el valor intrínseco de la acción cerró en setecientos cin-
cuenta y cuatro pesos con veintiocho centavos ($754.28).

Los principales indicadores financieros de la sociedad y su respectivo análisis se revelan 
en la Nota 27 a los Estados Financieros.